

KẾ HOẠCH

Về phát động phong trào thi đua theo tinh thần nội dung Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 17/01/2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh

Thực hiện theo Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2020;

Năm 2020 có ý nghĩa rất quan trọng, là năm tập trung hoàn thành các nhiệm vụ kinh tế - xã hội 5 năm (2015 – 2020) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ X, chuẩn bị tổ chức Đại hội Đảng các cấp, tiến tới tổ chức Đại hội Đảng bộ lần thứ XI. Đồng thời, là thời điểm khẩn trương thực hiện phương án cơ cấu doanh nghiệp năm 2018 – 2020 theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh và là năm thứ hai tập trung triển khai chiến lược và kế hoạch đầu tư phát triển hoạt động sản xuất kinh doanh trong 05 năm giai đoạn 2019 – 2023 đã được Ủy ban nhân dân quận 5 phê duyệt. Nhằm phát huy những kết quả, thành tích đã đạt được trong phong trào thi đua năm qua, đề tạo không khí thi đua sôi nổi, nêu cao tinh thần chủ động, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật đối với CNV-NLĐ toàn Công ty quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Quận 5.

Ban Giám đốc Công ty TNHH Một thành viên Dịch vụ công ích quận 5 phát động tới toàn thể CNV-NLĐ trong Công ty phong trào thi đua năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

a) Đổi mới công tác thi đua, khen thưởng theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 12 tháng 8 năm 2014 của Ban Thường vụ Thành ủy. Nâng cao chất lượng phong trào thi đua, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật; phát huy tính sáng tạo của mỗi tập thể, cá nhân, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn thể CNV- NLĐ trong Công ty, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và các nhiệm vụ chính trị năm 2020 của Quận 5;

b) Xây dựng, nêu gương điển hình tiên tiến có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua để biểu dương, khen thưởng kịp thời và phổ biến, nhân



rộng tạo sự lan tỏa trong toàn Công ty; tạo tiền đề cho phong trào cải tiến kỹ thuật, ứng dụng công nghệ trong công tác chuyên môn.

2. Yêu cầu:

a) Phong trào thi đua được phát động và triển khai thực hiện sâu rộng, thu hút đông đảo CNV - NLĐ trong toàn Công ty tham gia. Nội dung, hình thức, phương pháp tổ chức các phong trào thi đua yêu nước theo hướng tập trung về cơ sở, có chủ đề, có nội dung thiết thực.

b) Kết hợp chặt chẽ thực hiện các đợt thi đua thường xuyên với các đợt thi đua chuyên đề. Gắn kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng; lấy kết quả hoàn thành nhiệm vụ để đánh giá thành tích của tập thể, cá nhân, hiệu quả của phong trào; bảo đảm khen thưởng chính xác, công khai, công bằng và kịp thời, tạo động lực để tập thể và cá nhân phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG THI ĐUA:

1. Khẩu hiệu thi đua:

Chủ đề: *“Đoàn kết – Sáng tạo, Hành động – Hiệu quả”*.

2. Nội dung:

- Thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua theo chuyên đề thành phố phát động, Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”; Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 10 tháng 3 năm 2017 của Thành ủy về tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị; Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 25 tháng 7 năm 2019 của Thành ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về trật tự đô thị.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc, truyền thống thi đua yêu nước gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị.

- Thi đua phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch được giao và các nhiệm vụ trọng tâm như: tập trung giải quyết công việc tồn đọng của các năm; hoàn thành chỉ tiêu thu tiền thuê nhà thuộc sở hữu nhà nước, thu hồi công nợ tài chính, tiếp tục triển khai thực hiện Chiến lược và Kế hoạch đầu tư phát triển hoạt động sản xuất kinh doanh 5 năm giai đoạn 2019 – 2023; phương án cơ cấu doanh nghiệp giai đoạn 2018 – 2020; cải tạo sửa chữa chung cư hư hỏng theo chương trình chỉnh trang đô thị của Quận 5,...

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua thực hiện công tác cải cách hành chính, sáng kiến đổi mới quy trình, cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật đưa vào áp dụng trên thực tế; các giải pháp quản lý về bố trí nhân lực, sắp xếp bộ máy, phương tiện trang thiết bị làm việc,... gắn với thực hiện có hiệu quả

Nghị quyết số 54/2017/QH14 của Quốc hội và các Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân Thành phố thông qua.

- Kịp thời khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích; chú trọng khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích đột xuất, xuất sắc làm cho phong trào thi đua thực sự trở thành động lực mạnh mẽ động viên CNV-NLĐ ra sức phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

- Thực hiện phong trào thi đua yêu nước gắn với phong trào “Thi đua quyết thắng”; phong trào “Quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

3. Phát động các đợt thi đua:

Phong trào thi đua năm 2020 được chia thành 02 đợt:

- Đợt 1: Từ đầu năm đến ngày 15/6/2020, mục tiêu phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch 6 tháng đầu năm 2020.

- Đợt 2: Từ ngày 16/6/2020 đến hết năm 2020: Thi đua phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu năm 2020.

4. Các chỉ tiêu thi đua:

- Tập thể:

+ Công ty phấn đấu đạt danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc năm 2020” do Ủy ban nhân dân Thành phố khen thưởng.

+ 100% Phòng, Ban, Đội, Tổ trực thuộc đạt danh hiệu “Tập thể Lao động tiên tiến”, trong đó 30% đơn vị trực thuộc trở lên đạt danh hiệu “Tập thể Lao động xuất sắc”.

- Cá nhân:

+ Có ít nhất 01 cá nhân đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp Quận.

+ 100% cá nhân đạt danh hiệu Lao động tiên tiến, trong đó 15% cá nhân đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Phòng Tổ chức Hành chính thông báo đến các Phòng, Ban, Đội, Tổ trực thuộc để triển khai thực hiện theo hướng dẫn của Ủy ban nhân dân Quận 5 về đăng ký thi đua đối với tập thể, cá nhân tại Công ty. Ban hành văn bản phát động từng đợt thi đua, hướng dẫn về việc bình xét, khen thưởng và tổng hợp hồ sơ tham mưu Hội đồng thi đua khen thưởng xem xét trình Giám đốc quyết định.


- Các Phòng, Ban, Đội, Tổ căn cứ vào nội dung Chương trình công tác năm 2020 đã được Giám đốc phê duyệt, kế hoạch chuyên đề của đơn vị mình phụ trách và Kế hoạch này để phát động CNV-NLĐ đăng ký thi đua thực hiện nhiệm vụ chuyên môn gắn liền với các phong trào thi đua khen thưởng của Công ty. Kết thúc mỗi đợt thi đua, tiến hành bình xét và gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về Phòng Tổ chức Hành chính để trình Hội đồng thi đua khen thưởng, Hội đồng xét duyệt sáng kiến của Công ty.



- Trên cơ sở nội dung của Kế hoạch này, Hội đồng thi đua khen thưởng có trách nhiệm tham mưu cho Giám đốc trong việc tổ chức, chỉ đạo, thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các Phòng, Ban, Đội, Tổ triển khai thực hiện Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Thường trực UBND Quận 5;
- HĐTV-BGD;
- Các Phòng, Ban, Đội;
- Lưu TCHC (Dung).

 **GIÁM ĐỐC**

Đinh Trí Dũng

